

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł. z odnośnikiem do domu ceną numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej, lub innych czynników administracja pisma nie jest zobowiązana do przysyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA NR 52. TELEFON 2-6.
Gosłiny przyjeżdżają oddzielnie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12-ej do godz. 18-jej.
Nadawane, a nie zamawiane przez Redakcję rekonesy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dotychczas zostaną pocztowo w opłaceniu przesyłki zwrotnej.

CENY OGŁOSZEŃ: Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny ustalone. Drobne ogłoszenia: na słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłustym drukiem, najwyżej dwa) 60 gr. za wyraz. — Oplaty dodatkowe: Ogłoszenia, umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 15-ta po południu. Konto bankowe: Pocztowe Konto Czeki: Warszawa Nr 56, Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 111

Częstochowa, środa 14 maja 1941 r.

Rok III (XXXVI)

Izba Gmin spłonęła i leży w gruzach

Ostatni odwetowy atak niemiecki na Londyn był niezwykle gwałtowny Sensacyjne doniesienia prasy światowej — Rzucono setki ton bomb

Nowy Jork, 13 maja. — Dzienniki nowojorskie przynoszą również w poniedziałek rano sprawozdania, utrzymane w sensacyjnej formie o niemieckim ataku powietrznym na Londyn w nocy na niedzielę. Doniesienia tych pism stwierdzają, że atak ten był niezwykle gwałtowny. Korrespondent „New York Times” pisze iż Londyn przetrwał „noc strachu i pożarów”, która każdego mieszkańca kosztowała wiele nerwów. — W tytułach dzienniki podnoszą, że sala posiedzeń Izby Gmin, wskutek trafienia bombą, została tak ciężko uszkodzona, że naprawa jej jest niemożliwa. Również wieża parlamentu została uszkodzona. Ponadto wyrażona została niezliczona ilość szkód w innych miejscach. Jak donosi „New York Herald Tribune”, rząd przyznał, że liczba ofiar ataku jest duża, a szkody materialne są znaczne. W gmachu parlamentu został również zniszczony dach nad halą wejściową. Wszystkie sprawozdania zgodnie donoszą, że gwałtowność ataku wywołała wielkie przegiębnia wśród ludności.

Angielscy automobilści donieśli, według depeszy Associated Press, że powietrze jeszcze w odległości 32 km od Londynu było w niedzielę przepięknie ochmurniałymi opojuła z rannych pożarów. Pewien brytyjski policjant z rozpacz chwycił się za głowę, wołając, że atak był po prostu nie do wytrzymania.

Stokholm, 13 maja. — Londyńska służba informacyjna w audycji przedpołudniowej donosiła, że Izba Gmin leży w gruzach. Kilku robotników, pracujących przy gaszeniu pożaru poniosło śmierć.

Berlin, 13 maja. — Angielskie komunikaty na temat niemieckich ataków na Londyn, jakie miały miejsce w nocy z soboty na niedzielę, unikają wszelkiego wnikania w szczegóły. Radiowa rozgłoszenia w Londynie podaje wyłącznie fakt, iż niemal wszędzie szalały silne pożary i że „w poszczególnych dzielnicach miasta powstały szkody i straty”. Była to jedna z najbardziej pracowitych nocy, jaką notuje straż pożarna. Między licznymi gmachami, które wymienia się jako dotknięte akcją lotniczą, znalazł się również gmach parlamentu. W związku z tym Reuter dodaje: „Istnieją obawy, iż Izba Gmin nie będzie możliwa do użytku przed jej odremontowaniem”.

Bardziej kolorytyczne są doniesienia, zamieszczone przez niedzielne wydania dzienników nowojorskich. Dzienniki informują, iż ostatni ten atak można porównać do jednego z najgorszych, jakie przeżywali mieszkańcy Londynu. Należy się liczyć z poważnymi stratami, jak również z licznymi ofiarami. Według informacjami „New York Times”, wszystkie dzielnice miasta zostały ponownie obrzucone tysiącami bombowych pocisków kruszących i zapalają-

cych. Samoloty niemieckie miały dokonywać masowych nalotów falami, przy czym wiele spośród nich opuszczało się bardzo nisko. „Pod silą wybuchów najcięższych pocisków bombowych trzęsły się całe dzielnice w swych posiadach”.

„New York Tribune” opisuje ten atak twierdząc, iż miał on pomysłowo warunki atmosferyczne oraz oświetlenie pełni księżyca, jednakże księżyc uległ przysłonięciu dymem, unoszącym się w wielkiej liczbie płonących gmachów i budynków. „Luna płonąca oświetlała niebo krwawymi promieniami, przy czym było to potworne widowisko”. Sprawozdawca agencji Associated Press zwraca uwagę na symptomatyczne zjawisko dla siły tego ataku, mianowicie, że ulicami nie można było chodzić, bowiem stały się one niebezpiecznym gęsto padającym odłamki szkła i płonące części budynków. Nasilenie ataku stawało się coraz większe. Sprawozdanie agencji United Press powiada, że wiele budynków uległo zniszczeniu, podobnie jak „pudefka zapalczana”.

Berlin, 13 maja. — Odwetowy atak, dokonany w ciągu nocy z soboty na niedzielę przez lotnictwo niemieckie na Londyn miał być — jak to wynika z meldunków — osmy, biogroszowa akcją w tej akcji — jeden z najbardziej dotkliwych ciosów, jakie zadano brytyjskiej stolicy od chwili wybuchu wojny. Z nastaniem ciemności aż do wczesnych godzin rannych niemieckie eskadry lotnicze przelatywały bezustannie nad ważnymi zakładami przemysłu wojennego w Londynie, na które rzucono setki ton bomb kruszących i ponad 100 000 sztuk bomb zapalających.

Olbrzymie ogniska pożarów, powstałe zarówno w centrum Londynu, jak i na brzegach Tamizy, przybrały już w pierwszych godzinach trwania ataku rozmiary tak poważne, że olbrzymie stupy dymu i ognia, jakie rozszerzały się nad poszczególnymi obiektami, utrudniały w dużej mierze pole widzenia.

Sila akcji niszczyielskiej określana jest w sposób wyraźny przez zalogę, która w ten sposób maluje swe przebiega. Jedną z niemieckich samolotów, które należały do ostatnich pocisków bombowych został niespodziewanie zaatakowany przez brytyjski samolot myśliwski. Pilot niemieckiego samolotu zrzucił aparat w kierunku wielkiej i klebiastej chmury dymu i w ten sposób uniknął seicgania go przez aparat nieprzyjacielski.

Atak ostatniej nocy spowodował niezawodne zniszczenia dokonanych w ciągu ostatnich miesięcy prac wśród dokoń i spichrzy londyńskich, jak również wśród urządzeń załadowczych i transportowych, które podjęto celem naprawienia ich po poprzednich akcjach niszczyielskich niemieckiego lotnictwa.



Świeża woda do picia! — Obok broni i amunicji świeża woda stanowi ważny czynnik zaopatrzenia niemieckich oddziałów w Afryce.

był nastawiona w tym kierunku. Następnie Shimwell apeluje do ministra wyżywienia lorda Wooltona o wprowadzenie jeszcze surowszych zarządzeń w zakresie zaopatrzenia ludności. Nie wolno jednak tak jak dotychczas, czynić różnic pomiędzy ubogimi a bogatymi, ponieważ ludność angielską znajduje się w twierdzy i każdy powinien Anglik przedstawia taką samą wartość, co jego sąsiad.

Dalszym dowodem niezwykle trudnej sytuacji Anglii jest projekt wysunięty przez postać Shinwella, aby rząd zarekwirował wszystkie zapasy prześcieradeł, odzieży i przedmiotów gospodarstwa domowego, celem rozdzielenia ich pomiędzy ludność pozbawioną dachu nad głową wskutek ataków powietrznych. W obecnych ciężkich godzinach Anglia nie powinna trzymać się kurczowo przestarzałych metod gospodarczy! Tradycje, rytuały i ustalone urzędzenia, jakimi Anglia kierowała się dotychczas należy bezwzględnie odrzucić, jeżeli „wymaga tego twardej konieczności”.

W Syrii utworzono został komitet narodowy, celem niestworzenia pomocy dla Iraku.

OSWIADCZENIE KPT. GAFFNEY Zmach dynamitowy na wiejską posiadłość Roosevelta

Nowy Jork, 13 maja. — Kapitan policji państwowej Gaffney oświadczył, że tajna policja pracuje obecnie nad wyswie tleniem pewnej sprawy, pozostającej w związku z zamachem dynamitowym na posiadłość wiejską Roosevelta.

PODRÓŻ NA ADRIATYKIEM Cesarz i król Wiktor Emanuel odwiedził Durazzo

Durazzo, 13 maja. — W niedzielę po południu cesarz i król Wiktor Emanuel III przybyli do Durazzo witani entuzjastycznie przez tłumy mieszkańców. Na powitanie króla wyszli prezes rady ministrów Verlaici, minister Wroni, prefekt policji i burmistrz. Kiedy cesarz i król zjawili się na balkonie gmachu ratusza odezwały się z tłumem niemilknięce okrzyki „Niech żyje król!”.

Po krótkiej obecności w królewskiej willi Wiktor Emanuel udał się wraz ze sztabem wojskowym na teren niedawnych bojów.

Brytyjski minister handlu oświadczył w piątek w przemówieniu, że w latach nowożytnych Wielka Brytania stanie się międzynarodowym krajem Azjatyckim.

»Bitwa na Atlantyku« Anglicy są niezadowoleni z powodu metod biurokratycznych i ukrywania faktów przez Churchilla

Stokholm, 13 maja. — Z końcem ubiegłego tygodnia premier angielski Churchill za pośrednictwem prasy i radia angielskiego podał do publicznej wiadomości oczekiwaną już od 14-tu dni listę strat Anglii na morzu za miesiąc kwiecień. Według tej listy w czasie od 1 do 30 kwietnia zatopionych zostało łącznie 106 rytyjskich, lub płynących w służbie brytyjskiej okrętów, o łącznej pojemności 488.124 bnt. Jak donoszą zgodnie neutralni sprawozdawcy prasowi, cyfry te wywołały w całej Anglii niezwykle panikę. Jest to bowiem najwyższa cyfra, podana w ogóle do „zas przez urzędowe czynniki an-

PRZEMINEKA BURZA Loty na linii powietrznej Berlin—Ateny odbywają się ponownie

Berlin, 13 maja. — Jak komunikuje niemiecka Hansa powietrzna od wtorku 13 bm. będą się odbywały ponownie regularne loty na linii powietrznej Berlin-Wiedeń-Budapeszt-Belgrad-Sofia-Saloniki-Ateny we wszystkie zwykłe dni tygodnia.

Drastyczne pytania angielskiego posła Shinwella

Wynika z nich poważne zaniepokojenie o sytuację Wielkiej Brytanii

„Anglia — obłożona twierdzą”

Lizbona, 13 maja. — Posel angielski Shinwell wystosował w londyńskim „Daily Herald” kilka pytań pod adresem rządu, zdradzających wielkie zaniepokojenie z powodu ciężkiej sytuacji w Anglii: „Czy mówi się nam całą prawdę o Niemczech? Czy prawda jest, że Niemcy odzwyczajają brak środków żywności i niedostatek ropy naftowej? Czy zanalizowano jakieś środki, które zwiększą nocy bombowców i jak długo będziemy musieli tolerować metody informacyjne radia brytyjskiego z jego wszystkimi niedorzecznościami? Dotychczas w dzie-

dzinie wojskowej popełnialiśmy tę lekkomyślność, że nasza waga półkowa przeciwstawialiśmy ciężkiej wadze potęgi niemieckiej. Nawet największa odwaga i dzielność wojsk brytyjskich, australijskich i indyjskich nie będzie w stanie wyrównać poważnych braków, jakie posiadamy w porównaniu z Niemcami. Zdobądźmy się więc na szczerść wobec samych siebie. Nasza akcja na Morzu Śródziemnym po największej części spaliła na panewce, ponieważ nie posiadamy już dostatecznej ilości okrętów do transportu materiałów wojennych. Dlatego możemy się zapytać, w jaki sposób możliwości budowy okrętów w Stanach Zjednoczonych mogą nas uwolnić od kłopotów, związanych z brakiem tonażu. Bitwa na Atlantyku możemy wygrać tylko w razie udzielenia nam jak „dalekiej posuniętej pomocy. Mimo niebezpieczeństwa narażenia się na niepopularność, muszę domagać się energicznie jasnego przedstawienia jeszcze teraz naszym społeczeństwu rozpaczyliwej sytuacji, w jakiej się znajdujemy! Naszemu społeczeństwu należy nieustannie wbić do głowy, że jesteśmy obłożeni i że nasza polityka gospodarcza musi

Król Michał marszałkiem Rumunii

Bukareszt, 13 maja. — W sobotę, jako w dniu narodowego święta rumuńskiego, król Michał został zamianowany marszałkiem Rumunii.

gielkie. Sprawozdawcy neutralnych dzienników zgodnie podkreślają, że to urzędowe zestawienie angielskie nie uwzględnia liczących narowców ciężko uszkodzonych i znajdujących się w obecnej chwili w amerykańskich lub angielskich dokach okrętowych, a ponadto nie wyszczególnia niewatpliwie poważnej liczby tych okrętów, które nadybiarają działania międzynarodowych i innych środków wojennych.

Fakt, że premier angielski tej kategorii strat w okrętach nie podał o publicznej wiadomości, zaskaniając się tymczasem w „skowa” wzmożenie poważnie góry brytyjskiej wobec urzędowych metod informowania opinii publicznej w Anglii, krytyki, która na terenie Am. III zaczyna wyrzierać coraz szersze rozmiary. Prasa angielska w zupełnie niedowładnym otwar tej formie domaga się usłyszenia „całej prawdy”. Szczególnie ostre są wywody dziennika „Evening Star”. Również „Irish Independent” „Evening News” mówi ironicznie o „angielskich metodach biurokratycznej”, która pod wzajemem łupoty i ospałości rzadko osiągnęła ten poziom, jak w obecnym wypadku ukrywania w tajemnicy strat w okrętach.

Interesujące są głosy prasy amerykańskiej. „New York Times” komentuje informację premiera angielskiego w tym kierunku, że podane przez niego cyfry „nie dają pełnego obrazu ogólnych strat Anglii”. Przedwzrostkiem dziennik nowojorski krytykuje brak jakichkolwiek informacji na temat okrętów, które odniosły uszkodzenia oraz takich, które z pewną dyplomacją, w postaci „niepełnych”, zrzuciła między sprzymierzeńcami „musiały być oddane na ofiarę, celem ochrony innych okrętów, ponieważ ich ładunek był ważniejszy”. Ten komentarz przywołuje na pamięć oświadczenie złożone niedawno przez przewodniczącego amerykańskiej komisji morskiej admirała Landa, który oświadczył, że „istotną powody do przypuszczenia, że prawdziwe straty wśród okrętów płynących do Wielkiej Brytanii były znacznie wyższe od strat podanych w komunikatach”.

Z powyższym zdaniem podkreśla się w amerykańskiej opinii publicznej fakt, że Churchill został skłoniony do złożenia odnośnego oświadczenia w dużej mierze pod naciskiem wielokrotnych nalegań korespondentów amerykańskich, którzy nieustannie docagali się urzędowych danych na temat wysokości strat na morzu. Tylko dzięki temu Churchill zdecydował się na przemianę tej do pewnego stopnia uświęconej tradycji admiralicy brytyjskiej. Z drugiej strony w Ameryce przyznaje się otwarcie, że premier angielski znajduje się obecnie w niezwykłej kłopotliwej sytuacji. Wobec nieustającej sytuacji wojennej zmuszony on jest bowiem czynić wszelkie wysiłki celem zaspokojenia swoim rodakom większych rozczarowań, z drugiej jednak strony nie może ukrywać wobec Stanów Zjednoczonych bezdusznej sytuacji, w tak zwanej „bitwie na Atlantyku”.

W podobnym tonie wypowiada się również londyński korespondent szwedzkiego dziennika „Sozialdemokraten”. — „Sytuacja — telefonicznie od swojego dziennika

z Londynu — stała się dla rządu brytyjskiego niezwykle drażliwa. Z jednej strony występują głodni sensacji Amerykanie, którym chętnieby się także coś dać, z drugiej strony nie chętnieby się ujawniać wobec Niemiec jakichkolwiek cyfr. W ten sposób zdecydowano się na kompromis ze wszystkimi brakami, wynikającymi z krótkiego kompromisu. Opublikowane cyfry nie są w każdym razie zbyt przekonywujące i bynajmniej nie obrazują prawdziwej powagi sytuacji.

Berlin, 13 maja. — Prasa niemiecka potraktowała dane, podane przez Churchilla w sprawie strat Anglii w okrętach w miesiącu kwietniu z gryząca ironia. Zwraca ona uwagę, że niemiecki komunikat wojenny jeszcze w dniu 8 maja, a więc na tydzień przed oświadczeniem angielskim, domniósł o zatopieniu 1.000.211 ton przez niemieckie jednostki wojenne pod i nadwodnie. Poza to w Berlinie stwierdzają, że dalszych 250 okrętów zostało uszkodzonych. „Dotychczas Churchill miał wzwyczaj przyznawać się tylko do 1/4 prawdziwych strat, obecnie pod naciskiem opinii publicznej swego kraju i Amerykanów, zdecydował się przyznać do połowy”. — Tak, oraz podobnie brzmią komentarze, w których prasa niemiecka dowodzi nieprawdopodobności cyfr zatopień, podanych ze strony angielskiej. — Niemal 11.000.000 ton tonażu okrętowego Anglii straciła dotychczas w przebiegu obecnej wojny, a prasy wszystkich krajów przyznają otwarcie, że łączna pojemność nowych okrętów, budowanych we wszystkich dokach imperium angielskiego i „anów Zjednoczonych, będzie daleką od wypełnienia luk spowodowanych w angielskiej flocie handlowej”.

„Już dzisiaj Anglia stoi przed wyborem” — stwierdzają w Berlinie — „albo sprowadzać broń, albo środki żywności”. Wkrótce dojdzie też do tego, że nie będą ona mogła sprowadzać ani jednego, ani drugiego.

Sukcesy lotnictwa niemieckiego nad Anglią

Berlin, 13 maja. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje: „W ciągu ubiegłej nocy lotnictwo atakowało z dobrym skutkiem liczne lotniska w Anglii południowej i środkowej. W hangarach, schronach, budynkach technicznych i magazynach materiałów podnych wybuchy silne pożary. Na kilku lotniskach zrzucono celne bomby pomiędzy ustawione ciężkie samoloty bojowe. W czasie dalszych ataków powietrznych na obiekty przemysłowe w okolicach nadbrzeżnych Anglii południowej i środkowej, powstały wielkie pożary w pewnej fabryce materiałów wojennych w Middlesborough oraz w obiektach dokowych w Pembroke. Samoloty bojowe w rejonie morskim kanału św. Jerzego zniszczyły z dwóch transportów morskich, konwojowanych przez okręty wojenne, dwa statki handlowe, o łącznej pojemności 16 000 btr. oraz jeden parowiec-cysterna, pojemności 8 000 btr. Ponadto ciężko uszkodzono bombami 3 wielkie okręty handlowe. 5 brytyjskich samolotów wylądowało w pobliżu Londynu. W Afryce północnej obustronnie działano artylerijska. Niemieckie samoloty nurkowe w nocy na 11 maja obrzuciły celami bombami najcięższego kalibru 3 jednostki, wchodzące w skład brytyjskiej eskadry morskiej przed Benghasi i zmusiły ją do odwrotu. Na wyspie Malcie eskadry niemieckich samolotów bojowych obrzuciły ubiegłej nocy celami bombami obiekty na lotnisku w Luca oraz magazyn torped i państwowe warsztaty okrętowe w porcie La Valetta. Powstały wielkie pożary i gwałtowne eksplozje. Nieprzyjacieli najmniejszymi siłami zrzuć ub. nocy bomby, głównie na Hamburg i Brema. Szkoły materiałne w zakładach przemysłowych są nieznaczne; dalsze szkody powstały wyłącznie w dzielnicach mieszkaniowych. Ludność cywilna poniosła straty w zabitych i rannych. Myśliwce nocne i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 7 spośród atakujących samolotów brytyjskich. — W czasie od 9 do 11 maja nieprzyjacieli stracił 36 samolotów. Z tego 19 samolotów zniszczyły myśliwce nocne, dalsze 6 zestrzelono w dniennych walkach powietrznych, 3 artyleria przeciwlotnicza, zaś jeden zniszczono na ziemi. Lekkie jednostki marynarki wojennej zestrzeliły 3, artyleria marynarki 4 samoloty brytyjskie. W tym samym czasie zaginęło 13 własnych samolotów. W czasie wielkiego ataku na Londyn w nocy na 11 maja wyróżniły się szczególnie trzy obsady samolotów bojowych: manowicze: 1) porucznik Irlig, sierżant Lenger, podoficer von Gehr, podoficer Wolf oraz 2) podpor. Kornblum, podoficer Lichtinger, podoficer Sprenger i starszy żołnierz Schaefer.”

Odparcie ataku floty angielskiej na Benghasi

Rzym, 13 maja. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco: „W Afryce północnej działano artylerijska w rejonie Tobruk. W nocy na 11 maja jednostki floty nieprzyjacielskiej usiłowały dokonać próby bombardowania Benghasi. Dzięki natychmiastowej akcji naszych baterii nadbrzeżnych i bombardowców niemieckich, zmuszono eskadrę floty nieprzyjacielskiej do odwrotu. 3 jednostki otrzymały celne trafienia bombami ciężkiego kalibru. W Afryce wschodniej nieprzyjacieli dokonali ataku znacznymi siłami na odcinku Amba Aladzi, został jednak wszędzie z łatwością odparty.”

SĄD W RIOM DZIAŁA Ciężkie winy spoczywają na głowie Reynauda

Paryz, 13 maja. — Specjalny sprawozdawca dziennika „Matin”, delegowany do Najwyższego Trybunału w Riom, informuje, że w ostatnich tygodniach powołany był w charakterze świadków generałowie: Weygand, Prételat i Corap, którzy złożą nowe dowody, obciążające b. premiera Paul Reynauda. Przesłuchania wspomnianych świadków dotyczyły ofensywy w Belgii, przy czym Reynaud, na życzenie Anglii, polecił zarzucić projekt francuskiego sztabu generalnego, dotyczący obrony linii rzeki Skaldy, zalecając przyjęcie planu brytyjskiego, dotyczącego obrony linii „Dyle. Zeznania wspomnianych generałów miały się przyczynić do odciążenia generała Gamelina, który ocenił decyzję Reynauda, jako szalenstwo. „Ja prowadził operacje wojenne — oświadczył generał Gamelin w toku przesłuchania — ale rząd wydał taki rozkaz”.

POWRÓT DO MOSKWY Zastępca komisarza handlu zagranicznego Krutikow wyjechał z Berlina

Berlin, 13 maja. — Pierwszy zastępca komisarza dla handlu zagranicznego Z. S. S. R. Krutikow wyjechał w tych dniach po wielotygodniowym pobycie z Berlina, udając się z powrotem do Moskwy. Niezależnie od bieżących spraw wymiany gospodarczej, między Niemcami i Związkiem Sowieckim omówił on z miarodajnymi czynnikiem niemieckimi sprawy związane z kwartalnymi rozmowami rządowymi, przewidzianymi w niemiecko-sowieckich układach gospodarczych.

W czasie dyskusji w Izbie gmin Attlee w odpowiedzi na zarzuty żyda Ifore-Belisha odpowiedział, że w znacznej mierze on sam ponosi odpowiedzialność za organizację armii angielskiej.

...raczej dalsze zbliżenie Sowietów do Niemiec

Depesza japońskiego dziennikarza z Londynu do Tokio

Tokio, 13 maja. — Korespondent w Londynie dziennika „Yomiuri Szimbum” przesłał swej redakcji kablowa depesza, w której informuje, jakoby poglądy angielskie, dotyczące zajętogo przez Stalina stanowiska, poddano w Londynie ostrej krytyce, bowiem Anglia liczyła się z tym, iż objęcie przez Stalina stanowiska prezesa rady komisarzy ludowych oznaczać będzie naruszenie w stosunkach niemiecko-sowieckich. Z dalszej treści tego kablogramu wynika, że zapowiedź rządu sowieckiego o zwołaniu dyplomatycznych stosunków z Belgią i Norwegią równa się uznaniu przez rząd Sowietów suwerenności władzy Niemiec nad tymi krajami, co powinno być Anglików przekonać o zbliżeniu się Sowietów do Niemiec.

PRZEJAZDZKA CZOLGIEM „Wesołe miasteczko” angielskiej rodziny królewskiej

Amsterdam, 13 maja. — Według doniesienia „Timesa”, siostra króla, księżniczka Royal, odbyła wczoraj pewnym oddziałowi pancernemu brytyjskiej armii terytorialnej i odbyła przy tym przejażdżkę na tanku, prowadzącą przez doły, leje i uciążliwe tereny. Po odbyciu tej przejażdżki wyraziła

Amerykańskie bazy morskie w południowej Afryce?

Misja Roosevelta juniora — Oświadczenia filobrytyjskich mężów stanu

Londyn, 13 maja. — Premier Związku południowo-afrykańskiego generał Smuts odprawił przedwczoraj „Christian Science Monitor” Mr Edmundowi Stephensowi wywiad, w którym m. in. oświadczył co następuje: „Musicie zdać sobie sprawę, że wy w Ameryce powinniście obecnie wyteżżyć wszelkie siły w obecnej walce, która jest tak długotrwała i zacięta jak jeszcze świat nie widział”. Na pytanie w sprawie stosunków południowej Afryki do Stanów Zjednoczonych, Smuts podkreślił, że „Południowa Afryka stoi bardziej pod wpływami Ameryki, niż jakiegokolwiek innego kraju”. Wyróżnienie polityczne znaczenie tego oświadczenia generała Smutsa podkreśla jeszcze doniesienie agencji „Domei” z dyplomatycznych kół Waszyngtonu, stwierdzając, że departament stanu w związku z zapowiedzią zaprowadzenia północno-amerykańskiej floty służby patrolowej na Oceanie Indyjskim zwrócił się do rządu brytyjskiego z prośbą skłonienia rządu w Pretorii do oddania Stanom Zjednoczonym baz morskich. Podobno także James Roosevelt, który przybył ostatnio do Kairo w specjalnej misji swojego ojca, za miarę omówić tę sprawę z generałem Smutsem. Z tego powodu przypuszczają, że James Roosevelt w związku z zagadnieniem amerykańskich transportów przez Ocean Indyjski ma do wypełnienia pewne określone zlecenia.

Dzienniki madryckie przynoszą z Pretorii doniesienie według którego w kołach nacjonalistów południowo-afrykańskich żywią obawy, iż rząd południowo-afrykański może oddać do dyspozycji Stanów Zjednoczonych nie tylko bazy morskie, ale także nawet kontynent południowo-afrykański dla operacji wojskowych. Obawy te opierają się z jednej strony na ostatnim oświadczeniu południowo-afrykańskiego ministra Reitza, który wyraził ży-

wić z uznaniem o tej „przejmnej jeździe”. Nie wybrała sobie ona, że taki potwór może się tak wygodnie poruszać.

W związku z tym pewien dziennik hollenderski zauważa z ironią: „Król angielski w czasie niedawnej inspekcji wojsk uzyskał przy pomocy pistoletu maszynowego „kilka celnych trafień” do figury nieprzyjacielskiego żołnierza. Książeczka Royal odbyła przejażdżkę na tanku. Zdaje się, że angielska rodzina panująca uważa arsenał armii brytyjskiej za pewnego rodzaju „wesołe miasteczko”. Niewątpliwie taka wojna jest „cudowna”.

ZACZNY WYROK Byli deputowani komunistyczny skazani przez sąd w Paryżu

Zurych, 13 maja. — Paryska izba karna skazała byłego komunistycznego deputowanego i wiceprzewodniczącego komisji spraw zagranicznych parlamentu Gabriela Péri zaoznaczenie na 5 lat więzienia za uprawianie zagrażającej państwu działalności organizacyjnej.

„KOSZERNE” WOJSKO Palestyńscy żydzi zgłaszają się do służby wojskowej

Sztokholm, 13 maja. — „Nya Dagligt Allehanda” zamieszcza depeszę „United Press” z Jerozolimy, według której setki żydów palestyńskich miało zgłosić się do służby wojskowej.

Dalszy rozwój wypadków w Iraku

Komunikat wojenny — Przybywa ochotników z Syrii — Nowe wezwanie na „Wojnę Świętą”

Bejrut, 13 maja. — Niedzielny iracki komunikat wojenny brzmi następująco: „Armia zachodnia nie zameldowała nic szczególnego, natomiast armia południowa informuje o zestrzeleniu w dniu 10 maja jednego angielskiego samolotu i o uszkodzeniu drugiego samolotu. Nasze lotnictwo podejmowało loty wywiadowcze. Nieprzyjacielskie lotnictwo obrzucało

w dniu 10 maja bombami miasto Rutba. Bejrut, 13 maja. — Według wiadomości napływających ze wszystkich stron Syrii stale zwiększa się liczba ochotników, zgłaszających się do służby pod sztandarami irackimi.

W Palestynie i Transjordanii władze angielskie starają się wszelkimi środkami stłumić wszelkie próbnackie ruchy Arabów.

Bejrut, 13 maja. — Prasa bagdadzka z 10 ma-

ja ogłasza list pasterski, podpisany przez wybitnych duchownych świata mahometańskiego, w którym proklamują świętą wojnę przeciwko Anglii i wzywają Mahometan do poparcia sprawy Iraku. Roczniki 1916 i 1918 zostały powołane pod broń.

Bejrut, 13 maja. — Szejk Saadu Ibn al-Sikhhan, przywódca znanej sekty Yedidi ogłosił odezwę, w której nazywa niewiernymi każdego członka sekty Yedidi, nie będącego skłonionym do walki ze zdrajcą Anglią.

NIEUDAŁY DESANT Udaremniony brytyjski akt sabotażu na natociągach w Iraku

Bejrut, 13 maja. — Pięć angielskich samolotów transportowych usiłowało w dniu 7-maja wydzic wojska koło Haditha, wezłowego punktu obu natociągów, prowadzących do Tripolis i Haiji, w zamierze dokonania tam aktu sabotażu. Jeden z tych aparatów został zestrzelony, przy czym wzięto do niewoli załogę, składającą się z 20-tu ludzi. Pozostałe 4 aparaty w następstwie tego zawróciły. Celem zapobieżenia w przyszłości tego rodzaju próbom, naczelna komenda wojsk irackich rozkazała wszystkim samolotom, stojące jej do dyspozycji na głównych stacjach natociągów. W dniu 6-maja samoloty angielskie dłuższy czas w godzinach popołudniowych krążyły nad Bagdadem, bombardując lotnisko. Nie wyrządzono szkód materialnych ani nie spowodowano ofiar w ludziach. Wojska irackie oblegające Basrę wycofały się na położone w tyle pozycje, celem nielarazania się na oświe artylerii wojsk angielskich.

ARABOWIE UMIEJĄ SPORO Zarządzenia gospodarczo-wojenne w Iraku

Bejrut, 13 maja. — Celem uregulowania gospodarki wojennej rząd Iraku wydał szereg zarządzeń, mających na celu utrzymanie cen na obecnym poziomie. M. in. jak donoszą z Bagdadu, rząd nakazał rekwizycję wielkich ilości różnego rodzaju towarów, a to celem zapobieżenia spekulacji i nielegalnemu gromadzeniu zapasów.

Teheran, 13 maja. — W krajach zamieszkanych przez ludność arabską — jak donoszą z Bagdadu — daje się zauważyć silna akcja bojkotu towarów i artykułów pochodzenia brytyjskiego.

NOMINACJA U ANGLIKÓW Generał Maitland-Wilson naczelną dowódcą brytyjskich sił wojskowych w Palestynie i Transjordanii

Genewa, 13 maja. — Według informacji agencji Reutersa w Londynie, zakomunikowano oficjalnie o nominacji generał-porucznika Maitland-Wilsona na stanowisko naczelnego dowódcy brytyjskich sił bojowych w Palestynie i Transjordanii. Gen. Wilson dowodził brytyjskimi siłami bojowymi na terenie Libii, a następnie Grecji.

RZĄD KAILANIEGO JEST LEGALNY

Konsulowie iracy odmówili życzenia władz brytyjskich
Bejrut, 13 maja. — Brytyjskie kole w Jerozolimie zwróciły się do konsulów irackich w Palestynie i Transjordanii z prośbą, aby wydali odezwę potępiającą rząd Ali Raszyd Kailaniego, a równocześnie, by poparli byłego regenta Abdullaha. Konsulowie iracy odmówili jednakże życzenia władz brytyjskich, przy czym zwrócić uwagę na fakt, iż legalność rządu Kailaniego jest nieuzasadniona.

Z dniami 13 maja b.r. wprowadzają się w życie dwa dni bezrobocia. Drob. dzielenia i rzyt. są również objęte tym zakazem.



Bagdad, stolica Iraku

Nowinki z drugiej strony Oceanu Atlantyckiego

Roosevelt „walczy z własnym... żółdkiem” — Originalna posturobka przed Białym Domem

Nowy Jork, 13 maja. — Zbliżony do „New Deal” komentator prasowy Clapp, który w ostatnim tygodniu prowadził niezwykle ożywioną propagandę za interwencją, zmienił nagłe odzwrotnienie swoich wywodów, i to jak twierdzi pod wpływem informacji, idących w tym kierunku, że Roosevelt wciąż jeszcze żywi nadzieję udzielenia Anglii wystarczającej pomocy bez konieczności przystąpienia do wojny.

wojnie do obcych krajów. Waszyngton, 13 maja. — Mężczyźni i kobiety, członkowie „American Peace Mobilisation”, organizacji antywojennej zorganizowali przed Białym Domem linie posterunków, celem zaprotegowania w ten sposób przebiegu zarządzenia, prowadzącego ich zdaniem Stany Zjednoczone do niemiłosiernego wojny.

Sir John Philby wypuszczony z więzienia

Smutny los „drugiego Lawrence’a” — Wybitny znawca Arabii odbywał karę za obrubanie się przeciwko metodom ucisku

Nowy Jork, 13 maja. — Dopiero obecnie nadeszła do Ameryki wiadomość, że St. John Philby, który od śmierci młotownika Lawrence’a miał uchodzić za największego angielskiego zwiastwa Arabii, był przez szereg miesięcy w Anglii trzymany w więzieniu i dopiero w tych dniach został wypuszczony na wolność.

polityki arabskiej oddalały się coraz bardziej od poglądom jego rządu i nie cofały się przed publicznym krytykowaniem podstępnej gry Londynu wobec różnych kręgów arabskich. Po wycofaniu się z rządowej funkcji brytyjskiej pełnił on przez szereg lat służbę doradcy na dworze króla Ibn Sauda.

Brytyjskie krążowniki pod gradem bomb

Szczegóły uwieńczonego powodzeniem włoskiego ataku lotniczego na brytyjską flotyllę morską

Rzym, 13 maja. — Włoska radiofonia przynosi uzupełniające szczegóły ataku włoskiego lotnictwa na brytyjską flotyllę morską, podane w włoskim komunikacie wojennym z ub. niedzieli.

poruszać. W godzinach popołudniowych dnia 10 maja dwukrotnie silna eskadra włoskich samolotów bojowych zaatakowała brytyjską flotyllę, która w tym czasie przebywała stonkownie niewielką przestrzenią ok. swiadczyco o tym, iż odmiotna ona poważne uszkodzenia, zadane jej w czasie pierwszego ataku.

ZDZISŁAW IRENA

Spóźniony pociąg

Nie miałam odpowiedniego stroju. Przygotowałam go już uprzednio. Pojechałam na spacer. Było pięknie późne popołudnie, jechaliśmy w stronę lasu. Wąska ścieżka lesna doprowadziła nas konie na małą polanę. Zsiadliśmy. Przygotowała się niespodziewanie, była to niespodzianka przede wszystkim dla mnie.

dził z domu sam. Te wszystkie rzeczy i być może pewna zmysłowość, która zaczęła się we mnie budzić oraz fakt, że Urban rozczuł we mnie zmysł wolny, z przemijania, czasem do prowadzący mnie do szale. W Mroczkach, nelych pamiętek po Manderleyu urzadzaliśmy nocne pełne zmysłowości. Mały buduar matki Tadeusza, gdzie się przeniosłam zamienił się w miejsce naszej miłości.

ROZDZIAŁ DWUNASTY

Wypuściła duże kłocio dymu z papierosa; rozbiło to na szczybie i wokół jakąś fantastyczną linią nad dachami wiał opar deszczu. Weronika ciągnęła dale. — Służba nie wiedziała nic o tym, że żyje z Urbanem. Przy ludziach zachowywałam się wzorowo. W ciągu dnia sładymalam na werandzie i dużo czytałam. Wiedzieli, że jestem pani Manderley. Oczakiwali mnie wszyscy szacunkiem i opieką.

» Rzeczpospolita mnichów « w Grecji na Górze Athos

Kraków, w maju. Na południu Chalcydiki weiskają się w Morze Egejskie trzy półwyspy. Wschodni od stromy ładu wznosi się żądawie na sto 200 m. Wznosi się stromo w górę, by przy południowym krańcu wzbąć się pod niebo stromym szczytem, wystylającym 1935 metrów niemał raptownie pionowo opadającym w toń morską.

ła św. Atanazego, która wzorowała się na typonie o jeden wiek wcześniejszym, zaprowadzonym przez św. Teodora w Konstantynopolu dla klasztoru Studion. Monaster Iwiron jest ciekawym typem przejawu narodowych stosunków państwowych na Athos. Nazwa jego znaczy tyle co monaster Greców, albowiem został przez nich wielki narodowości założony i przez długie lata pozostawał w ich posiadaniu.

OSWIADCZENIE DR PAVELICZA

„Chorwacja jako konstruktywne element nowego ładu europejskiego”

Rzym, 13 maja. — Jak donosi „Corriere della Sera”, wódz nowo Chorwacji dr Pavelic w rozmowie, odbytej w Zagrzebiu z dziennikarzami włoskimi wyraził się, że Chorwacja podzielona została na 20 prowincji według starego podziału, przy czym stolica państwa została dawna stolica, a mianowicie Luka jako w tym kierunku, w którym ten nie żył sobie krocząc.

dzarej, przemysłowej i artystycznej stolicy państwa. Chorwacja stanie się konstruktywnym tworem nowego ładu europejskiego, którego gospodarz powstanie twórcy będzie rolnictwo. Największym błędem Maczka była chęć poprowadzenia narodu chorwackiego na wydzierżawienie, w którym ten nie żył sobie krocząc. Nie żył on wiarę w narod i nie rozumiał jego aspiracji.

w krótkich maiteczkach i wolała: wujku, prozę cukierka na patyku... — Rozumieli się wszyscy. — Wuj wygląda zawsze tak samo, gdyby nie te dorodne pętelniczki na Jasną Górę inaczey bym już nie uirzał na swoje oczy... — Jak Kuba Bogu, tak wódz Kubie. Cieszę się, że wreszcie, panie dzieciu, zdecydowałeś się zmienić stan cywilny. Najwyższy czas... A może będzie tam, moi drodzy, pojechał za mną na wieść, dam wam ślub, gratulowam i jeszcze postawie dobrego winka?...

Z CZĘSTOCHOWY i OKOLICY

Maj 14 Środa
Dziś: Serwacego, Tomasz
Jutro: Bonifacego
Wschód słońca o godz. 5.08
Zachód „ 20.45

Zarząd przedsiębiorstw, pozostających pod wpływem nieprzyjaźielskim

W N. „Dziennik Rozporządzenia” Generalnego Gubernatora ukazano się pierwsze postanowienia wykonawcze do rozporządzenia Generalnego Gubernatora z dnia 31 sierpnia 1940 r. o traktowaniu majątku nieprzyjaźielskiego (zarząd przedsiębiorstw, pozostających pod wpływem nieprzyjaźielskim). Na podstawie tegoż wszystkie przedsiębiorstwa i majątki krajowe, które pozostają pod decydującym wpływem nieprzyjaźielskim otrzymują zarządów. Zarządów ustanawia Wyższy Sąd majątku nieprzyjaźielskiego, który winien przy stawianiu Niemiec na wniosek komisarza dla traktowania wniosku zaproponować odpowiednią osobę. Ustanowienie zarządy odbywa się drogą uchwały, jednakże w razie nadmiernej niebezpieczeństwa, komisarz dla traktowania majątku nieprzyjaźielskiego może sam ustanowić zarząd. Zadaniem zarządy jest utrzymanie i zabezpieczenie powierzonego mu majątku.

Z przemysłu chemicznego

Mimo pólnych tegorocznych samowolnych fabryki sztucznych nawozów wywaziły się już prawie całkowicie ze swego zadania, przy czym nadmiernie na łązy, ze zapotrzebowania tegoroczne było znacznie większe niż w roku poprzednim. Fabryki farb dzieci dostarczaniem zapotrzebowania w surowce mogły znacznie zwiększyć swoje obroty, podczas gdy fabryki wyrobów kancelaryjnych utrzymywały produkcję na poziomie ostatnich miesięcy.

Organizacja rzemiosła

Częstochowa, 13 maja. — Na miejsce rozwiązanych związków rzemieślniczych na terenie Gen. Gub. wprowadzono cechy jako miarodajne organizacje rzemiosła. Dla każdego powiatu został powołany cech ogólny, składający się z grup zawodowych, powołujących w miarę potrzeby do zajęć miejscowe władze. Cechy te są bardzo silnie odgraniczone od żydowskich związków rzemieślniczych. Władze nadzorcze cechów są ustanawiane przez Okręgową Izbę Rzemieślniczą, która posiadaja przy każdym powiatowym cechów swego pełnomocnika. Głównym celem „polityki rzemieślniczej” Generalnego Gubernatorstwa jest wypracowanie z tych za-

wodów elementu żydowskiego i silne popieranie polskiego rzemiosła. Rozwinięciu i uzupełnieniu tej organizacji przewidziane jest dopiero po ukonstatacji prac podostawnych związanych z jej odbudową. Akcja odzyskania rzemiosła wytworzyła chwilowy brak wykwalifikowanych rzemieślników. Przejmowanie majątku żydowskiego, placówek przez polskich rzemieślników następuje przy współdziałaniu okręgowych Izb Rzemieślniczych. Działalność gospodarczą tych Izb ogranicza się chwilowo do rozdzielania kontraktów surowców, według wskazania Izby Rzemieślniczo-Handlowej.

Izbom Rzemieślniczym w Generalnym Gubernatorstwie podlega również szkolnictwo zawodowe, przeszkolenie, oraz przeprowadzanie egzaminów na mistrzów, a więc całkowicie narażonych na podniesienie fachowego i moralnego poziomu polskiego rzemieślnika.

Rowerzysta w opalach

W dniu 9 b.m. we wczesnych godzinach rannych uległ nieszczęśliwemu wypadkowi Władysław Górny, zam. przy ul. Bolnej. Mianowicie przejeżdżając na rowerze ulicą 1-go Maja, a ponieważ był w stanie podchmielonym, upadł w pewnej chwili z całym rozpędem na mijający go wóz nadawany celem. Wskutek zdarzenia upadł Górny na jezdnię i doznał silnych obrażeń głowy i rąk. Bower został uszkodzony.

Spadł z dachu

Czesław Kopeca, właściciel małego gospodarstwa w Kucynie pod Częstochową, zamierzając dokonać remontu uszkodzonego dachu na mieszkaniu i w tym celu zapotrzebowany w konieczne narzędzia udał się na dach. W czasie dokonywania tej czynności pośliznął się i straciwszy równowagę spadł na podwórze, uderzając głową o drabinę. Wskutek upadku uległ on ogólnym dość ciężkim obrażeniom oraz doznał ranienia głowy. Pierwszą pomoc udzielił mu domownicy, poczym zawiezono lekarza, który po dokonaniu opatrunku pozostawił Kopeca na kuracji w domu.

Pobili się o dziewczynę

Wieczorem w ub. czwartek liczył przechodnie na ul. Kordeckiego byli świadkami gwałtownej bójkii pomiędzy dwoma osobnikami, którym jak się później okazało byli Mieczysław J. i Bronisław K. obaj zamieszkałi na Liściu. Mieczysław J. odprowadzał niedawno poznana dziewczynę do domu i w pewnej chwili zaczepiony został przez Bronisława K., który również rościł sobie prawo do uczuć panny. B. siłą zmusił młodzieńca uderzyć idącego spokojnie ulicą J., a że ten również nie pozostał dłużnym, rozpoczęła się wzajemna bójka. Panna Basia uciekła natychmiast do bramy, a czupurni rywalowie pobili się dotkliwie. K. stracił parę przednich zębów, J. zaś ma podbite prawe oko oraz kulec na nogę wskutek silnego kopnięcia przez przeciwnika.

Z KRAKOWA

Kraków przemysł oddzieliwo

Okrędnik przemysłu oddzieliwo okręgu krakowskiego jest Tarłów, gdzie przed wojną istniało około 30 placówek, pracujących przeważnie systemem chałupniczym.

Obejmuje pracownię 7 fabryk pod zarządem i kontrolą Tokajskiej Spółki Handlowej, która troszczy się nie tylko o dostarczenie surowców, lecz także ma pod swoim zarządem zbyt produktów. Czynnie obecnie fabryki są w stanie pokryć większą część zapotrzebowania Gen. Gubernatorstwa w zakresie lanich ubrań roboczych i zawodowych.

Ostatnio fabryki tarnowskie pracowały nad pokryciem zamówień dla żalóg większych zakładów przemysłowych, a w szczególności produkowano mundury dla polskiej służby pracy.

Poszukiwani zaginionego

W dniu 3 maja w godzinach południowych wyszedł z domu Zygmunt Barnas lat 19 zamieszkały w Krakowie przy ulicy Grottegera i do tej chwili nie powrócił. Zaginiony jest wysokim blondynem o twarzy pościągniętej, ubrany w czarne spodnie w paski, popielaty płaszcz i brązowy kapelusz.

Ponieważ wszelkie dotychczasowe poszukiwania za zaginionym nie daly rezultatu, przeto rozpoczęła rodzina i droga wraca się do wszystkich, którzyby mogli udzielić jakiegokolwiek informacji o Zygmuncie Barnasie, aby zawiadomili natychmiast rodzinę zamieszkałą w Krakowie przy ulicy Grottegera 66, m. 2.

Z WARSZAWY

Śmiertelne zatrucie gazem

Zamieszkała przy ul. Chmielnej 70 w Warszawie 64-letnia Józefa Grzmielewska, popełniła samobójstwo trując się gazem świetlnym. Przybyła na miejsce lekarz pogotowia stwierdził śmierć. Polejca wszczął dochodzenia celem ustalenia przyczyny zgonu.

Śmarty przyznajacy pożaru

Na stacji pomp rzeczonych przy ulicy Czarniakowskiej 124 w Warszawie wskutek zapalenia się smażal obok silnie narzanej pieca, wybuchł pożar, który został ugassony przez III oddział straży pożarnej.

Śmierć czyha na Jeźdźni

Wzmoty ruch na jeźdźniach polega za sobą co raz to nowe ofiary. Ostatnio w Warszawie a w tym celu ulicy Prusa XI i 21. Tjardowskiej dostała się pod samochód ciężarowy 85-letnia Irena Stępińska zamieszkała przy ul. Przemysłowej 26, donajacą pekniciela podstawy czaszki. Przybyły lekarz pogotowia stwierdził śmierć.

Zaginęły

12-letnia Wanda Puszkiewicz-Kraczyńska wraz ze swą koleżanką 16-letnią Ksenią Dubiel dnia 21 kwietnia wyszły z domu przy ul. Brzeskiej 15 11 i dotychczas nie powróciły.

Rysopis Kraczyńskiej: blondynka, oczy niebieskie, ubrana w granatową uczulowską palto z foka wym kolierzem granatowym, szet.

Z KIELC

Odwolanie wizytacji kanonickich

Z uwagi na nieprzezwidywalność okoliczności biskup kielecki ks. dr. Kacmarek odwołał wizytację kanonicką w związku z bierzeniem w szeregu parafii dnia 20 kwietnia 1941 r. do dnia 20 m.

Porządek wizytacji i bierzenia od tego terminu pozostaną bez zmiany.

Krwawe paruchunki osobiste

Na 16 nieporozumień osobistych doszło do bójkii między mieszkańcami Jelecy gm. Tęcza w powiecie międzyleskim: Michałem Kalskim i Feliksem Nowakiem, w czasie której Nowak zadał kilka niebezpiecznych ciosów swemu przeciwnikowi nożem.

Katunego w stanie ciężkim przewieziono do szpitala, zaś sprawcy aresztowano i osadzono w więzieniu.

Bandyci obrabowali mieszkanie

Do mieszkania Jana Szylja w Wyszogrodzie gm. Opatowiec w powiecie międzyleskim, wtargnęło w noc trzech bandytów uzbrojonych w broń palną.

Po starostowaniu domowatki bandyci zabrali 45 złotych gotówką oraz garderobę wartosci 220 zł. Zarządcom natychmiast pociąg policyjny nie dał pozytywnego rezultatu.

Wypadek samochodowy

Na jeździe z ulic w Jedrzeżowie zdarzył się wypadek, który pociągnął za sobą poważne obrażenia trzech osób, a mianowicie 69-letniego pasażera Paula Dobisa z Opatowa, kierowcy Alfreda Czecha z Huterzalm i przechodnia Stanisława Cioška z Mokrzka Górnego w powiecie Jedrzeżowskim.

Wypadek spowodował ciężkie narazie rany głowy i kciuku koło Kielec. Jadąc uliczką w stronę szkoły, skutkiem nieostrożności przy skręcaniu do przodu zamocował autobus na śliskiej jezdni i cała siła wjechała na dom, przejeżdżając znajdującym się na chodniku Cioška.

Ofiary wypadku odwieziono natychmiast do szpitala powiatowego w Jedrzeżowie. Wóz został częściowo uszkodzony.

Z LUBLINA

Ustawiła popełnić samobójstwo

36-letnia Zdzisława Stanisława, zamieszkała przy ulicy Grodzkiej 2 w Lublinie, ustawiła popełnić samobójstwo przez wypicie większej ilości amoniaku i terpentyny.

Zawiezony lekarz pogotowia po udzieleniu jej pierwszej pomocy przewiózł Zdzisławską w stanie ciężkim do szpitala Jana Bożego.

Działalność Pogotowia Ratunkowego w kwietniu b. r.

Lubelskie miejskie Pogotowie Ratunkowe interweniowało w okresie miesiąca kwietnia w 460 wypadkach, z czego w 185 przewieziono kontuzjowanych do szpitali. W ambulatorium pogotowia ratunkowego zostało zapotrzebowanych 276 osób z czego 138 zostało celem dalszego leczenia skierowane do szpitali. Na 460 zapotrzebowanych było 230 mężczyzn, 156 kobiet i 74 dzieci.



S. P.
z Poborców

KATARZYNA LEWANDOWSKA

Obywatelka m. Częstochowy

Opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Bogu dnia 11 maja 1941 roku, przeżywszy lat 53.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dnia 13 maja o godzinie 6,30 po południu z kaplicy szpitala przy ul. św. Barbary do kościoła św. Zygmunta. Nabożeństwo żałobne za spokój Duszy Zmarłej odbędzie się w kościele św. Zygmunta dnia 14 maja o godzinie 9 rano, poczem kondukt pogrzebowy wyruszy na cmentarz na Kulach.

Na smutne to jubileusz zapraszają: Przyjaciół i Znajomych pograżeni w nieutulonym żalu

Mąż, dzieci, synowa i rodzina.

Tierseuchenpolizeiliche Anordnung

Auf Grund der in allen Teilen des Kreises Radomsko z. Zt. sich häufenden Tollwutfälle ordne ich folgendes an:

- Der gesamte Kreis Radomsko wird hiermit zum Tollwutsperrgebiet erklärt.
- Sämtliche Hunde, auch die vorübergehend eingeführt sind an Ketten zu legen und so abzusichern, dass sie mit den anderen Hunden nicht in Berührung kommen.
- Bei Hunden der Deutschen Wehrmacht, der Polizei und der Forstbeamten ist das Führen an der Leine gestattet.
- Das Hineinbringen von Hunden in den Kreis und das Herausbringen ist abgesehen von den unter § 3 aufgeführten Hunden nur mit meiner Erlaubnis und nach vorheriger Untersuchung durch den zuständigen Kreisleiter zulässig.
- Frei umherlaufende Hunde werden getötet. Als frei umherlaufende Hunde werden alle ausserhalb der Anwesen und Höfe angetroffenen Hunde, die nicht an der Kette liegen, angesehen.
- Personen, die sich der Übertretung dieser Anordnung schuldig machen, werden mit Geldstrafe bis zu 1.000 Zloty oder mit Gefängnis bis zu 4 Wochen bestraft.
- Diese Anordnung tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. Die Aufhebung wird erfolgen, sobald die Tollwut-Gefahr nicht mehr besteht.

Radomsko, den 6. Mai 1941.
Der Kreisshauptmann: rezz. DRIESSEN.

Zarządzenie policyjne dot. epidemii wśród zwierząt

Ze względu na wzrastającą obecnie liczbę wypadków wścieklizny we wszystkich częściach powiatu radomskiego zarządza się co następuje:

- Powiat radomski zostaje niniejszym ogłoszony za obszar zamknięty.
- Wszystkie psy, również wprowadzone na okres przejściowy, należy uwiązać na łańcuch i tak odosobnić, aby nie miały styczności z innymi psami.
- Psy Armii Niemieckiej, policji i urzędników leśnictwa mogą być prowadzone na linie.
- Wprowadzanie psów do powiatu jak również i wyprowadzanie jest za wyjątkiem wymienionych w § 3. psów dopuszczalne tylko za moim zezwoleniem i po uprzednim zbadaniu przez odpowiedniego weterynarza okręgowego.
- Swobodnie biegać psy będą zabijane. Za swobodnie biegać psy uważane będą wszystkie psy spokane poza obrębem gospodarstw i podwórz, nie uwiązane na łańcuch.
- Osoby, które przekroczą niniejsze zarządzenie, karane będą grzywną do wysokości 1.000 zł lub więzieniem do 4 tygodni.
- Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z ważnością natychmiastową. Zostanie ono zniesione wówczas, gdy niebezpieczeństwo wścieklizny przestanie istnieć.

Skład Główny:
Warszawa, ul. Miodowa 14

Używane korki od wszelkich butelek, płyty izolacyjne i korkowe, stare butelki wszelkich fasonów **Kupują**

Z. Ryłski ul. Sobieskiego 36
Telefon Nr 12-55

Chromowane piasty przednie i tylnie do rowerów

poleca
zarząd powiernicy fabryki Częstochowa, ul. Krótka 30.
w rybów **N. Deres**



DZIURAWCA
WATROB 7 ZŁOTA

Skład Główny:
Warszawa, ul. Miodowa 14

Posady

ROBOTNICZE
do ogrodu przyjm. Chłopińskiego 2938

POTRZEBNY
buchalter, bilansista i niemiec. Oferty „Kuriera” w „G. F.”

INTELIGENTNY
kulturalny, elegancki, władający językami, przy wyjątkowej dłużej służbie za granicą, szuka zajęcia lek. towarzysza, sekretarza lub tłumacza. Oferty do „Kuriera” w „Kasa”.

Zguby
WYBIEŻAŁA
szklana usłowa i metalowa fabryka Nadzorcza 12.

Poszukuje

się od zaraz obszernych parterowych lokali na biura handlowe od 7-miu pokoi względnie odpowiednie przestrzenie i suche składnice.

Zgłoszenia proszę kierować do „Kuriera Częstochowskiego” pod „Nr. 11-45”

DRUKARNIA i LITOGRAFIA „KURIERA CZĘSTOCHOWSKIEGO”

III ALEJA 52, TELEFON 22-45

przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty, jak: afisze, ulotki, blankiety, książki buchalterskie, bilety wizytowe i t. p.

Wykonanie szybko i solidnie. Ceny umiarkowane.

Lokale

POKOJU
umeblowanego w śródmieściu zaraz posady. Oferty „Kuriera” 2932.

3 POKOJE
kuchnia, frontowa do wynajęcia. Dąbrowskiego 15, m. 3.

POSZUKUJE
mieszkania pokoj. kuchnia, względnie dwa pokoje, umebl. inżen. Oferty „Kuriera” pod „893”.

POSZUKUJE
pokój z kuchnią lub dwa pokoje z kuchnią. Pułaskiego 97 — Heine.

3 POKOJE
lub 1 umeblowane dla samotnej pany do wynajęcia. Babojskiego 12, m. 3. 2016

Różne
UNIEWAZNIAM zgubioną kartę rezerwową do mieszkania w ul. Jankowskiej 10. Henryka i Bractwowski 19. wydana d. 9.V.1941 r.

ZGUBIŁAM
szklany usłowa i metalowa fabryka Nadzorcza 12.

SPRZEDAM

sklep w śródmieściu za 1800 zł. Pułaskiego 97 — Heine, od 14-16.

KRAKÓW
lub okolicz. Kupię kamienie, wia narzędzia lub przedsiobierstwo przemysłowo-handlowe. „Informacja” Kraków, Piłsudskiego 19. (nie miejscowość, nowy kłuzonek)

GARNKI KAMIENNE
łodowice pokoje, konserwatory Wecka, platu, 2-3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

ZGUBIONO
dowód rejestracyjny, białe rejestracyjne, na nazwisko Józef Krzyszkowski

ZGUBIONO
kieszonkę Oberp. Spół. nr. 124158 lub nazwisko Słow Stanisław i inne dokumenty.

ZGUBIONO
kartę rowerową, na nazwisko Bronisław Władysław nr. 65.

Nawet stare rzeczy używane jeszcze się nadają.
Przy pomocy ogłoszenia z pewnością znajdziesz kupca. Spróbuj, a przekonasz się.

ZGUBIONO
kieszonkę Oberp. Spół. nr. 124158 lub nazwisko Słow Stanisław.

ZGUBIONO
W ogłoszeniach drobnych tylko SŁOWO tytułowe wyróżnia.